- 1 -

山东中医药大学科研处

关于开展医养健康领域揭榜攻关
活动的通知

各有关学院及部门：

为深入实施积极应对人口老龄化国家战略和健康中国

行动，贯彻落实全省抓改革创新促高质量发展大会精神，加

快推动全省医养健康工作高质量发展，进一步提升国家医养

结合示范省建设水平，山东省卫生健康委员会确定开展医养

健康领域揭榜攻关活动。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

坚定扛牢“走在前、挑大梁”使命担当，着眼医养健康

工作的新形势新任务新要求，针对我省医养健康领域改革攻

坚的重点难点问题，征集并遴选一批骨干单位揭榜攻关，形

成一批创新性研究成果，总结一批可复制可推广的实践做法，

探索中度老龄化背景下的医养健康服务体系建设新路径，推

进全省医养健康事业高质量发展。

二、揭榜攻关项目

课题研究类方向

- 2 -

1.健康老龄化与积极老龄观融合路径政策研究；

2.老年健康素养促进策略研究；

3.老年医学科建设与发展机制研究；

4.老年健康医学人才培养机制研究；

5.医养结合助力老年健康服务策略研究；

6.完善安宁疗护服务政策研究；

7.中医药在医养健康服务中的作用研究；

8.数字技术应用医养健康服务研究；

9.完善医养健康服务建设指标体系与监测评价机制；

10.医养健康服务支撑保障体系研究。

三、工作安排

（一）组织申报。课题研究类项目由委属（管）有关单

位、各类医疗卫生机构、高校、科研院所、相关行业组织和

企业等单位组织申报，也可由多个单位组成的联合体申报，

每个单位申报项目原则上不超过 2 项（含联合申报项目）。

申报单位应具有较强科研攻关能力和理论研究水平，通过调

查研究、现状分析形成高质量的课题报告。申报项目也可围

绕医养健康领域自选课题。

（二）组织遴选。我处将组织专家进行评审，综合考虑

申报项目的基础水平、创新能力、发展潜力等因素，择优推

荐至山东省卫生健康委员会。

（三）组织实施。经山东省卫生健康委员会评审并最终

- 3 -

立项的项目按照要求组织开展集中攻关工作，时间至 2025

年 11 月 30 日。期间，山东省卫生健康委员会适时组织专家

对攻关任务进展情况进行阶段性评估，不断优化推进攻关工

作。

（四）发布成果。立项项目完成攻关任务后，可申请验

收评估。山东省卫生健康委员会将基于揭榜任务和预期目标，

组织专家对攻关成果进行评估，对攻关成果进行通报，并采

取多种举措给予重点宣传、推广和支持。优秀成果将优先推

荐参加山东省卫生健康政策研究课题评奖。

四、材料报送

请申请人根据揭榜攻关要求撰写《申报书》（附件 1）及

《汇总表》（附件 2），各学院科研秘书汇总后于 2025 年 2 月

19 日上午 11 点前将上述材料电子版以“学院+医养健康领域

揭榜攻关项目申报”命名发送至邮箱 mfjwork@126.com，无

需报送纸质版，逾期不予受理。

五、学校联系人

学校联系人：马凤君

联系电话：0531-89628773、18765802858

邮 箱：mfjwork@126.com

地 址：长清校区行政楼 201 室

- 4 -

附件：

1.医养健康领域揭榜攻关项目申报书

2.2025 年度医养健康领域揭榜攻关项目申报汇总表

山东中医药大学科研处

2025 年 2 月 11 日

	关于开展医养健康领域揭榜攻关
	活动的通知